notizie: Maurus medicus è attestato tra 934 e 941 come 

testimone in carte di cui sono protagoniste le famiglie 

più importanti di Napoli: i Ferrarii, gli Isauri, la 

famiglia di Iohannes miles, e quella di Gregorio 

Sorrentino462. Iohannes medicus è attivo tra 960 e 973 

come testimone, anche lui, in carte di cui sono 

protagoniste famiglie tra le più importanti di Napoli: i 

Ferrarii e quella di Gregorio Sorrentino463. Gregorius 

presbyter et medicus fu attivo tra 965 e 970 e fu custode 

della chiesa di Sant’Eufemio464. Egli è al centro di 

numerose trattative ed è beneficiario di numerose 

donazioni: pare controllasse, in nome della sua chiesa, 

numerosi terreni. Tra le testimonianze appaiono 

meridionale (Napoli, Amalfi, Gaeta, Salerno) è largamente attestata fin 
dal X secolo. La presenza di gruppi e famiglie di mercanti assicurava i 
continui rifornimenti di merci e schiavi tra le due sponde del 
Mediterraneo. Si pensi al commercio degli schiavi longobardi, greci e 
franchi nei mercati del Nord Africa: Ibn Khurradadhbih, Description du 

Maghreb et de l’Europe au IIIe-IXe siècle; Pactum Sicardi, pp. 216-221; 
Citarella, Merchants, markets and merchandise, pp. 239-284. 
462 Capasso, Monumenta, 26, pp. 33-34; 31, pp. 36-37; 34, pp. 38-39; 36, pp. 
40-41; 42, pp. 44-45; 45, p. 46. 
463 Capasso, Monumenta, 115, p. 86; 190, p. 122; 197, pp. 124-125; 200, pp. 
126-127. 
464 Si tratta precisamente di «b. Eufimius Christi sacerdote ... in vico, qui 
vocatur sol et luna»: Capasso, Monumenta, 146, p. 100; 148, p. 101; 162, pp. 
107-108; 179, p. 115. 
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diversi personaggi che sottoscrivono in greco e 

talvolta anche insigniti di una carica. Un documento 

del 4 aprile 970 è particolarmente interessante per gli 

oggetti che vi sono menzionati: un codice sull’arte 

medica ed un salterio465. Il riferimento 

all’insegnamento della professione medica è in questo 

documento evidente: il rapporto tra magister e 

discipulus è esplicito466. Questa associazione tra arte 

465 Capasso, Monumenta, 179, p. 115: «Iohannes umilis igumenus 
monasterii Ss. Sergii et Baschi qui etc. una cum cuncta congregatione 
monachorum dicti monasterii promittit Marino presbitero, custodi 
ecclesie S. Euthimii, iuris dicti monasterii, propter dictam ecclesiam una 
cum domibus et cellis seu habitationibus et ortum et cum omnibus sibi 
pertinentibus, ut ipse Marinus omnibus diebus vite sue in sua sint 
potestate tenendi et dominandi seu frugiandi secundum tenore et ordine 
cartule, quam ei exinde fecit q. d. Gregorius, prebiter et medicus, 
magister dicti Marini, et ad suum transitum in memorata ecclesia 
dimictere debeat medium modium de terra sua, que vocatur campu 
laudini iuxta illi longuli, territorio plagiense, et unum codicem suum, 
qui est Collectarium artis medicine, seu et unum salterium, quamque et 
una butre ; memorata vero ecclesia post transitum dicti Marini 
revertatur at unum clericum vel presbiterum discipulum suum, quale 
ipse ibi relinquere et ordinare voluerit ; ita ut ibidem superresidere et 
abitare debeant et omne officium sacerdotale facere, etc. Insuper ipsi 
omni annuo dare debeant per nativitatem Domini oblatas parium unum, 
et per resurrectionem similiter; et numquam ipse igumenus et posteri 
eius presumment etc. et post eiusdem Marini hobitum illud tollere at 
ipsum clericum etc. post autem ipsius clerici vel presbyteri transitum 
memorata ecclesia etc. revertatur in memorato monasterio cum omnibus 
que per inbentaneum etc. set si mobile etc». 
466 La trasmissione del sapere medico veniva effettuata soprattutto 
mediante compendi e testi didattici: era dunque estremamente forte il 
legame maestro/discepolo. Il docente leggeva e commentava sia che 
l’arte medica ebbe origine religiosa (Cassino), sia che ebbe origine laica 
(Salerno). La bibliografia riguardante la storia della medicina è 
sconfinata: Agrimi, Crisciani, Malato, medico e medicina; Castiglioni, Storia 
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medica ed ambito ecclesiastico è stata ritenuta